
                                                                                                                                                                                                                       
Beskrivelse og vejledning i brugen af Såne Får Danmarks læmmekalender: 

 

Modellen bygger på en estimeret drægtighed på 147 dage plus/minus 3 dage fra parring. 
Beregningerne tager udgangspunkt i den aktuelle dato 
 
Ønsker du et andet grundlag for beregningerne: 
Tryk [F5] og vælg feltet F3 og tryk [Enter] nu kan antal dage i estimeret drægtighed rettes til det ønskede 
Tryk [F5] og vælg feltet I3 og tryk [Enter] nu kan antal dage plus/minus rettes. 
 
Modellen er udarbejdet til at kunne håndtere fra 1-3 lam pr. læmning. 
 
Lammestørrelse tager udgangspunkt i ønsket til Produktion for såner og er tiltænkt som et værktøj, der sikrer 
ensartet indberetning i Webdyr+ og det skal understreges, at det er IKKE en ”facitliste” til, hvad lammestørrelsen 
skal være – alt med måde, men mindre lam giver lettere læmninger. 
Lammets vægt ved fødsels indtastes i [kolonne S] 
 
Læmmeforløb tager udgangspunkt i artiklen fra Såne Nyt 1-2015 – se fanen [Læmmeforløb] for beskrivelse  
Koden for læmmeforløb indtastes ud for lammet i [kolonne U]  
 
Udskrift af modellen: 
Marker det område, du vil have skrevet ud – start ved række 10 (overskrifterne kommer øverst på hver side i printet) 
Modellen er forberedt til 50 får, men du kan nøjes med at markere de rækker, du har udfyldt. 
I menulinjen [filer] vælges [udskriv] 
Tjek at udskriftsindstillinger er som nedenstående: 
 

 
 



                                                                                                                                                                                                                       
Beskrivelse af kolonne-indhold i Såne Får Danmarks læmmekalender: 
 
Kolonne B:  Indtast moderfårets chr- og løbenummer 
Kolonne C: Indtast moderfårets evt. navn 
 
Kolonne D: Indtast dato for parring/kridtmarkering (format DD-MM-ÅÅÅÅ) 
 
Kolonne E: Hvis dato for parring er indtastet i kolonne D, vil antal dage i drægtigheden vises 
 Når læmning er sket, vil drægtighedslængde i dage vises i denne kolonne  
 
Kolonne F: Hvis dato for parring er indtastet i kolonne D, vil antal dage vises i % af den estimerede drægtighed 
 Jf. ”Estimeret drægtighed” i feltet F3 (standard 147 dage) 
Kolonne G: Hvis dato for parring er indtastet i kolonne D OG læmning ikke er indtruffet, vil trimester vises her. 
 
Kolonne I-J-K: Hvis dato for parring er indtastet i kolonne D vil de estimerede læmmedatoer (forventet +/- 3 dage)  
 vises. 
 
Kolonne M: Indtast vædderens chr- og løbenummer 
Kolonne N: Indtast vædderens evt. navn 
 
Kolonne P: Indtast dato for læmning (format DD-MM-ÅÅÅÅ) 
 
Kolonne Q: Indtast lammets køn evt. navn (NB: der er 3 ”rækker/felter” pr. får/læmning) 
 
Kolonne R: Indtast lammets chr- og løbenummer  
 
Kolonne S: Indtast lammets vægt i kg. med 1 decimal 
 
Kolonne U: Indtast kode for læmmeforløb: 

                            
 NB: når du registrerer læmmeforløbet i Webdyr+ kan du kun vælge 1 samlet læmmeforløb. 
          Registreringerne i dette ark kan bruges til ”egne notater”. 
Kolonne V: Viser resultatet af den indtastede kode  
Kolonne W: Viser lammets størrelse til brug for registrering i Webdyr+ 
 
Kolonne Y: Indtast 2 måneders vægt pr. lam (hvis du ikke vejer ”på 2 måneders dagen”, kan du bruge vægten 
 beregnet i Webdyr+, da Webdyr+ korrigerer for antal dage fra fødsel til vejning og beregner 2mdr.vægt 
Kolonne Z: Viser gennemsnitlig tilvækst i gram/dag for perioden fra fødsel til 2 mdr. 
 
Kolonne AB: Indtast 4 måneders vægt pr. lam (hvis du ikke vejer ”på 4 måneders dagen”, kan du bruge vægten 
 beregnet i Webdyr+, da Webdyr+ korrigerer for antal dage fra fødsel til vejning og beregner 4mdr.vægt 
Kolonne AC: Viser gennemsnitlig tilvækst i gram/dag for perioden fra 2 til 4 måneder 
Kolonne AD: Viser gennemsnitlig tilvækst i gram/dag for perioden fra fødsel til 4 måneder 
 
 


